
 

Decreto Dirigenziale n. 175 del 02/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007-2013. ASSE I - OBIETTIVO SPECIFICO 1D - OBIETTIVO

OPERATIVO 1.9. INTERVENTO: "PARCO BOTANICO DI VILLA CERILLO" - CUP

C83E05000030006 - SMILE 13. BENEFICIARIO: COMUNE DI BACOLI. RECUPER0 E

CHIUSURA INTERVENTO.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

a. con  la  Decisione  C  (2007)  4265  del  11/9/2007,  la  Commissione  europea  ha  approvato  il  POR
Campania  FESR  2007/2013  e,  con  le  decisioni  C(2012)1843  del  27/3/2012,  C(2013)4196  del
5/7/2013 e C(2014)8168 del 29/10/2014, ne ha approvato le successive proposte di modifica;

b. con deliberazione n. 1371 del 28/08/2008, la Giunta Regionale ha approvato le “Linee di indirizzo per
l’attuazione delle attività afferenti agli  obiettivi  operativi  1.9, 1.11 e 1.12 dell’obiettivo Specifico 1d
dell’Asse 1 – P.O.R. Campania 2007-2013”, individuando,  nell’ambito dell’attività  “a” dell’Obiettivo
Operativo 1.9, un’apposita linea d’intervento a1, denominata “Completamento interventi infrastrutturali
del Programma 2000-2006”;

c. con  provvedimento  n.  1276/09  la  Giunta  Regionale  ha  deliberato  la  volontà  di  completare  le
operazioni avviate con le risorse del POR Campania 2000-2006 e ha dato mandato ai Responsabili di
Misura  di  effettuare  la  ricognizione  dei  progetti  che,  non  completati  ed  operativi  al  30/06/2009,
necessitavano di ulteriori risorse finanziarie;

d. con nota del 07/12/2009, l’Adg del POR Campania 2000-2006 ha definito le modalità di ammissione a
finanziamento,  trattamento  contabile  e  imputazione  al  sistema  di  monitoraggio  dei  progetti  di
completamento di operazioni (infrastrutture e acquisizione di beni e servizi) avviate con il POR 2000-
2006 (cosiddetti progetti a cavallo);

PREMESSO,  altresì che:

a. con  D.D n.  284 del  14.10.2004 è stato  disposto  l’impegno della  somma di  € 102.705,65 quale
anticipazione del 6% per la progettazione dell’intervento “Parco Botanico di Villa Cerillo”, cod. P.I.: I
BCL BCL 002 a valere sulle risorse della misura 2.1 del POR Campania 2000 – 2006, beneficiario il
comune di Bacoli (NA);

b. con D.D n. 250 del 12.05.2005, è stata disposta l’ammissione a finanziamento dell’intervento “Parco
Botanico di Villa Cerillo” - cod. P.I.: I BCL BCL 002 per l’importo di € 1.711.743,86 con il contestuale
impegno, in favore del comune di Bacoli (NA), della somma di € 1.609.038,21, quale differenza tra il
costo totale dell’intervento e l’impegno relativo alla progettazione, già assunto col suddetto decreto;

c. con D.D n. 558 del 16.11.2005 è stata disposta la liquidazione, in favore del comune di Bacoli (NA),
della somma di € 102.705,65 per gli oneri  relativi alla progettazione dell’intervento di che trattasi;

d. con D.D n. 285 del 29.05.2007 è stato disposto, per l’intervento suddetto, il disimpegno della somma
di  €  403.332,35,  quale  economia  derivante  dal  ribasso  d’asta,  così  come  risulta  dal  quadro
economico del progetto di che trattasi, ridefinito in € 1.308.411,51;

e. con D.D. 528 del 21/09/2007 è stata disposta la liquidazione in favore del comune di Bacoli (NA)
della  somma di  € 551.500,1,  pari  al  50% del  finanziamento rimodulato,  decurtato  della  cifra già
erogata relativamente alla progettazione con D.D. 558/2005, quale 1° acconto per la realizzazione
dell’intervento di che trattasi;

f. con  D.D.  n.  513 del  22/06/2009 è  stata  disposta  la  liquidazione del  2°  e  3°  acconto  pari  ad €
588.785,18 a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2000 – 2006;

g. la somma complessiva liquidata per il progetto “Parco Botanico di Villa Cerillo” a valere sulle risorse
del POR Campania FESR  2000-2006 è pari ad € 1.242.990,93.

h. con D.D. n. 731 del 21/12/2009:
 è stato chiuso lo stralcio finanziario a valere sulle risorse della Misura 2.1 del POR Campania

2000-2006, all’importo certificato di  € 627.599,83, a fronte del costo effettivo del progetto di €
1.308.411,51, relativo all’intervento “Parco Botanico di Villa Cerillo” Cod. Monit 100110, avente
come beneficiario il comune di Bacoli;

 è stato individuato uno stralcio finanziario di completamento ammissibile sull’Obiettivo Operativo
1.9 del POR Campania FESR 2007-2013 pari ad  € 680.811,68;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



 si  è  determinato  in  €  615.391,10 la  liquidazione  in  eccedenza  sulla  misura  2.1  del  POR
Campania FESR 2000-2006 data dalla differenza tra l’importo totale liquidato di € 1.242.990,93 e
quello  di  chiusura  intervento  di  €  627.599,83  rinviando  a  successivo  provvedimento  la
compensazione contabile tra i due Programmi Operativi (2000-2006 e 2007-2013) secondo le
procedure  indicate  nella  nota  dell’Autorità  di  Gestione  del  POR  Campania  2000/2006  del
07/12/2009

i. con D.D. n. 756 del 22/12/2009 è stato disposto: 
 di ammettere a finanziamento per € 680.811,68 l’intervento  “Parco Botanico di Villa Cerillo” –

CUP C83E05000030006 - SMILE 13 a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007–
2013,  Obiettivo  Operativo  1.9,  successivamente  controfirmato  dal  Legale  rappresentante
dell’Ente e dal responsabile del Procedimento per l’accettazione degli obblighi in esso contenuti:

CONSIDERATO CHE: 

a. a seguito delle risultanze delle verifiche ordinarie di gestione e del successivo controllo di I livello si è
proceduto a certificare la spesa per un totale di € 596.754,78;

RITENUTO, pertanto di: 
a. dover procedere, in ottemperanza a quanto disposto dal manuale di Attuazione del POR Campania

FESR  2007  –  2013,  a  rideterminare  nell’importo  certificato  di  596.754,78,  il  finanziamento  del
suddetto intervento 

b. dover procedere al recupero dell’importo di € 18.636,32 (corrispondente alla differenza tra l’importo
liquidato in eccedenza pari a € 615.391,10 di cui ai succitati decreti di liquidazione e l’importo totale
certificato pari ad € 596.754,78 a valere sul POR Campania FESR 2007 – 2013) da versarsi da parte
del comune di Bacoli (NA) mediante girofondo sul conto di Tesoreria Provinciale dello Stato n. 31409
– codice IBAN IT50V0100003245425300031409, specificando quale causale contabile “Rest. Contr.
Ob. Op. 1.9 POR Campania FESR 2007 – 2013 – SMILE 13 comune di Bacoli;  

c. procedere alla chiusura del suddetto intervento;

DATO ATTO che:  

a. la concessione del finanziamento è antecedente alla emanazione del D. lgs. 14 marzo 2013,
n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e, pertanto, non soggetta
agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del predetto provvedimento;

b. non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di  cui all’art. 6/bis della  L. 241/1990 e
dell’art. 6 co. 2 D.P.R. 62/2013, come  da dichiarazione resa ai  sensi della circolare  del
RPC  della Giunta  Regionale n. 6  prot. 605807 del 15/9/2014;  

VISTO:
a. il Complemento di Programmazione POR Campania 2000/2006;
b. il Regolamento (CE) 1260/99;
c. i Regolamenti (CE) 438/01 e 448/2004;
d. la Decisione C (2006) 3424 con cui sono stati adottati gli Orientamenti sulla chiusura degli

interventi (2000-2006) dei Fondi Strutturali;
e. la Decisione C (2009) 960 dell’11.02.2009 con cui sono stati modificati gli Orientamenti sulla

chiusura degli interventi (2000-2006) dei Fondi Strutturali;
f. DGR n. 548 del 10/11/2015 - Programma Operativo Regione Campania Fondo Europeo Sviluppo

Regionale 2007/2013 – Determinazioni;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



g. DGR n.  608  del  26/11/2015 Programma Operativo  Regione  Campania  Fondo Europeo  Sviluppo
Regionale 2007/2013 e Piano di azione e coesione (PAC) – Variazioni compensativi al bilancio;

h. la DGR n.687 del 04/12/2015 Reiscrizione economie di spesa POR FESR 2007/2013 e acquisizioni
risorse POR FESR 2014/2020;

i. la L.R. n. 4 del 20.01.2017, che approva il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019;

j. la DGR n. 6 del 10.01.2017, che approva il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2017/2019;

k. la DGR n.59 del 7.02.2017 che approva il bilancio gestionale per il triennio 2017/2019;

l. il  DPGR n.  64 del  28.04.2017 di  conferimento dell’incarico   di  Direttore  Generale della  Direzione
Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

m. il  DPGR n.86  del  5.05.2017  di  conferimento  dell’incarico  di  Responsabile  dello  Staff  funzioni  di
supporto tecnico operativo presso la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;

ALLA  STREGUA dell’istruttoria  compiuta  dal  Team  Ob.  Op.  1.9  e  sulla  scorta  della  espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Responsabile dello Staff funzioni di supporto tecnico
operativo presso la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti:
1. di rideterminare, in ottemperanza a quanto disposto dal manuale di Attuazione del POR Campania

FESR 2007 – 2013, nell’importo certificato di  € 596.754,78,  il finanziamento dell’intervento  “Parco
Botanico  di  Villa  Cerillo” –  CUP C83E05000030006  -  SMILE 13 a  valere sulle  risorse del  POR
Campania FESR 2007 – 2013, Obiettivo Operativo 1.9;

2. di procedere al recupero dell’importo di € 18.636,32 da versarsi da parte del comune di Bacoli (NA)
mediante  girofondo  sul  conto  di  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  n.  31409  –  codice  IBAN
IT50V0100003245425300031409, specificando quale causale contabile “Rest.  Contr.  Ob. Op. 1.9
POR Campania FESR 2007 – 2013 – SMILE 13 comune di Bacoli;  

3. procedere alla chiusura del suddetto intervento;

4. di dare, altresì, atto che: 

 la  concessione  del  finanziamento  è  antecedente  alla  emanazione  del  D.  lgs.  14
marzo  2013,  n.  33,  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e, pertanto, non soggetta agli obblighi di pubblicazione previsti dagli
artt. 26 e 27 del predetto provvedimento;

 non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di  cui all’art. 6/bis della  L. 241/1990
e dell’art. 6 co. 2 D.P.R. 62/2013, come  da dichiarazione resa ai  sensi della circolare
del RPC  della Giunta  Regionale n. 6  prot. 605807 del 15/9/2014; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



5. di inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza: 

 al  Beneficiario: Comune di Bacoli (NA);   

 all’UOD Gestione delle Entrate regionali (50-13-01);

 alla  Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo di Sviluppo Regionale (50-03-00); 

 all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio XIII Affari Generali - Archiviazione Decreti Dirigenziali
(40 – 03 – 03).

ROMANO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017


	BURC n. 74 del  9 Ottobre 2017

